(LUC. IV, 23). Qui enim cum seipsum docere non potuerit, alios emendare conatur, a multis irridebitur; imo ne docere quidem ille poterit, ipsis operibus contraria testificantibus. Si vero in utroque perfectus fuerit, magnus vocabitur in regno coelorum. *Dico enim vobis, Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum coelorum.* Hic iustitiam, omnem vocat virtutem; ut etiam de Iobo narrans dicebat: *Et erat homo irreprensibilis, iustus* (IOB 1, 1). Secundum hanc iustificationem iustum illum Paulus vocabat, cui legem non positam esse dicebat: *Iusto enim lex non posita est* (I TIM. 1, 9), inquit. Saepeque alibi hoc nomen pro generali virtute positum reperire est. Tu vero mihi perpende gratiae augmentum, quando discipulos adhuc rudes vult veteris legis doctoribus esse meliores. Scribas autem et Pharisaeos hic non improbos commemorat, sed probos; nisi enim probi essent, nequaquam eos diceret habere iustitiam, neque iustitiam non existentem cum existente compararet. Perpende autem hoc loco quomodo esse veterem legem commendat, dum eam comparat cum nova: quod sane declarat illam huic esse cognatam et affinem: nam plus et minus eiusdem generis sunt. Non igitur veteri obtrectat, sed illam augeri vult et extendi: quae si a malo prodiret, non amplius quid in illa quaereret, neque illam perfectiorem reddidisset, sed explosisset. Et quomodo, inquires, si talis est, in regnum iam non inducit? Non inducit certe eos qui post Christi adventum vitam instituerunt, utpote qui maiorem consequuti virtutem, maiora debent adire certamina, nam alumnos suos omnes eo introducit. *Multi enim venient ab oriente et occidente, inquit, et recumbent in sinu Abrahae et Isaaci et Iacobi* (MAT-

TH. VIII, 11). Lazarus certe, qui magnis fruitur praemiis, in eius sinu versans apparet (LUC. XVII). Et quotquot in veteri lege admodum refulere, id per illam assequuti sunt. Christus vero, si lex illa mala et aliena fuisset, non illam omnem implevisset. Nam si id solum fecisset ut Iudaeos attraheret, non autem ut ostenderet eam cognatam esse et affinem novae legi, cur non etiam gentilium leges et mores implevisset, ut gentiles pertraheret?

Undique ergo palam est eam a Christo non induci, non quod mala sit, sed quod maiorum sit praeceptorum tempus. Etiam si vero imperfectior sit quam nova, id certe non probat ipsam esse malam: alioquin autem nova in eandem incidere conditionem. Siquidem huius scientia, si cum futurae vitae scientia comparetur, exigua et imperfecta est, atque illa veniente evacuat. Nam, *Cum venerit, inquit, quod perfectum est, tunc evacuabitur quod ex parte est* (I COR. XIII, 10): quod per Novam Vetus perpessa est. Nec tamen propterea illam criminamur, licet illa cesset, cum nos regno potiemur: *Tunc enim evacuabitur quod ex parte est*, inquit: illam tamen magnam dicimus. Cum itaque maiora sint praemia, ampliorque Spiritus virtus, iure maiora requiruntur dona. Non iam terra lacte et melle manans promittitur, non senectus vivida, non multitudo filiorum, non frumentum et vinum, non greges et armenta; sed coelum et coelestia bona, adoptio et fraternitas cum Unigenito, haereditatis consortium, gloriae et regni societas, innumeraque illa praemia. Quod autem maiori auxilio fruamur, audi Paulum dicentem: *Nihil ergo iam damnationis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulat, sed secundum spiritum. Lex enim spiritus vitae liberavit me a lege peccati et mortis* (ROM.

VIII, 1-2). Comminatus itaque prescriptors, et magna pollicitus praemia re, etc agentibus, ut ostendit plus a nobis iure exigi, quam mensuras priores, deum legi statuere incipit, non simpliciter, sed facta cum antiquis legalibus comparatione; haec duo volens ostendere, se videlicet non priora impugnantem, sed cum illis admodum consonantem, has statuere leges, ac iure opportuneque haec nova veteribus adiungere. Quod ut clarius evadat, ipsa legislatoris verba audiamus. Quid igitur ait ille?

Varia de SS. Nominis Iesu.

(EX S. BERNARDINO SENESI, VOL. IV, SERM. 91.)

3999 **U**NO Iohann. IX. Caecus illuminatus mystice ait: *Ille homo, qui dicitur Iesus lumen fecit, et unxit oculos meos, et dixit mihi: vade ad natatoria Syloe, et ibi et lavi et vidi*; visio enim pertinet ad cognitionem, unctio vero ad exultationem. Novimus enim dici, quoniam si quis oleum in ore tenuerit, et ad aquarum profunda descendens illud exsufflaverit, reddit aquae superficiem clariorem et abscondita producit in lucem. In tenebris usque adhuc sumus; caligat oculus, cespitat gressus, attrahat manus, nec recedit nubilum: non nobis manifestatur occultum, non recipimus visum, nisi Iesus suae fulgentiae lumine radioso, vel radio luminoso notum faciat in cordibus nomen suum.

3990 **L**umen est enim nomen Iesu, quod in aethere cordis nostri mystica reserat: sicut lumen solis materialia manifestat. Unde Bernard. Nonne huius nominis Ince Deus vocavit nos in admirabile lumen suum. Dictionum connectio mihi ministratur exterius per sermonem: sed nisi Iesum docentem interius habeam, vocis occultam ignoro virtutem. Nam sicut scribitur Iohann. 1: *Ipsa est, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.*

FERIA SEXTA

Homilia S. Ioannis Chrysostomi.

IN MATH. HOMIL. 16.

3991 **A**NTISTIS quia dictum est antiquis, *Non occides* (EXOD. XX, 15) At qui is qui illa dedit, ipse est; sed interim impersonaliter haec ponit.

Si enim dixisset: Audistis me dixisse antiquis, non acceptus fuisset hic sermo, nec audientibus probatus; si vero dixisset: Audistis quia dictum est antiquis a Patre meo, deindeque intulisset, Ego autem dico, maior arrogantia visa fuisset. Quapropter hoc simpliciter posuit ad hoc unum spectans, ut ostenderet se iam opportuno tempore hoc dicere. Cum enim ait, *Quia dictum est antiquis*, multum interessisse temporis declaravit, ex quo hoc praeceptum acceptat. Hoc vero fecit, ut auditorem pudesaceret, ad sublimiora illa adire praecepta cunctantem; uti solet magister puero dicere negligenti: An nescis quantum temporis in syllabarum meditatione consumpseris? Hoc et ipse antiquorum nomine subindicans, evocat illos ad praecepta meliora, ac si diceret: A satis longo tempore haec meditamina: oportet demum ad sublimiora pergere. Bene autem agitur quod praeceptorum ordo non confundatur, sed a priore incipitur, a quo lex incipit: etenim illud ipsum concordiam ostendit. *Ego autem dico vobis, quoniam qui irascitur fratri suo temere, reus erit iudicio.* Vidisti perfectam potestatem? vidisti modum legislatori competentem? Quis enim prophetae sic unquam loquutus est? quis iustorum? quis patriarcharum? Nullus sane; sed, *Haec dicit Dominus.* Verum non ita Filius. Illi quippe Domini verba pronuntiant, hic Patris. Cum autem ea quae Patris, ea quae illius sunt dico. *Mea enim, inquit, tua sunt et tua mea sunt* (IOHANN. XVII, 10). Illi conservis legem ferebant, hic servis suis. Interrogamus igitur eos qui veterem legem explodunt. Non irasci non occidere contrariae sunt, annon potius hoc illius est perfectio et complementum? Palam est hoc illius esse complementum, ideoque maius. Nam qui in iram non concitatur,